ut erat candidæ sinceritatis, sic eos more suo affatus est: *Habete patientiam! expectate usque ad Pascha; non timeatis! habeo vos in corde meo, totum meum affectum ad vos convertam; nam loquuntur bene de vobis.* Illa mulier de Harrach mibi mirabilia de vobis dicit. Hæc propria sunt ejus verba, quæ idcirco, ut sonabant, ad literam duxi referenda. Tam propensa Archi-Episcopi erga Ordinem nostrum voluntas prolixè ostendebat, eum a coepio propenso non facile destituirum: reliquum proinde erat, ut continua-
tis precibüs ei longiorem mortalis vitæ usum a D E O efflagitare-
mus. Interim autem spe bona nos lactaremus, donec faventibus Superis affectus iste in effectum eslet proditus, quod etiam suo tempore contigit, quod pariter ulteriorem hujus rei narrationem remittimus, & ad cætera hujus anni acta pertexenda converti-
mus.

C A P U T X.

Ad Belgradum & Temesvarinum tum pretiō, tum commutatione tres & viginti redimuntur captivi. Comoda ex permutatione captivorum subsequi solita, paucis expenduntur, aliisque ad hoc propositum spectantia referuntur.

I. **T**empus nos monet, ut tandem aliquando revisamus P. Joannem a S. Augustino jam in decimum mensem negotia secundæ Redemptionis solicite promoventem. Et ille quidem, ut superius annotavimus, Cæsaris castra secutus fuerat, atque ad Salankamenum opportunitatem aliquam captaverat Tau-
runum securè penetrandi, ibidemque Redemptionem Christianorum captivorum auspicandi, sed cum se frustra conari intellexisset, & Imperatoris milites jam in hyberna distributos vidisset, Segedinum labente Autuno concessit, ubi apud Reverendos PP. Ordinis S. Francisci Minores strictioris observantiæ benevolum ho-
spitium nactus totam illam hyemem exegit, & interea, ut erat erga res spirituales insigniter affectus, mentem omnigenis virtutum exercitiis solicite excoluit, qui, licet acta hujus Redemptio-
nis parcè annotaverit, cum non exiguo Historiæ hujus damno, omnem semper fugitans vanæ gloriæ fumum, multa tamen in illo Religiosorum virorum contubernio, ut a memoria & ab ipsis-
met mihi, Segedini aliquando versanti, proditum est, reliquit virtutum exempla: orationibus assiduis & crebris jejuniis deditus matutinas etiam Laudes media nocte cum Patribus Franciscanis frequentare non desit. Interdiu ad curas Redemptionis conver-
sus modos omnes, quibus Christianis captivis subveniret, indagavit, & subinde quoque, ut ferebant occasiones, difficilisque ille rerum status admittebat, unum alterumve captivum in Christianam libertatem afferuit. Cæterum quia in illis plagiis nulla

*Uillier nat-
ratio de Actis
secundæ Re-
demptionis.*

1692.

inveniebantur Turcica mancipia, quæ coëmeret, & pro Christianis commutaret, sedatis jam aliqualiter Turcarum animis per internuncios mox Belgradi, mox Temesvarini rem suam egit, aureo piscatus hamō, cuius operā aliquos redemit moderatō satis pretiō; plerūmque pro uno non plus, quam duobus & septuaginta florennis numeratis, paucis centum florenorum pretiō comparatis. Fuit tamen unus, qui ducentis viginti duobus, alter vero singulatis notæ, qui quadringentis & quinquaginta quinque florennis stetit. Omnes sub diversis tribunis Cæsaris stipendia meruerant, duo etiam militaria munera administraverant; alter eorum erat Decurio, alter autem castrorum Metator.

4. Turez pro totidem Christianis commutati.

II. Eminentissimus Cardinalis Kolloniczius Redemptione ad finem vergente quatuor submisit Turcica mancipia pro Christianis commutanda, quæ pariter brevi tempore uni viro & tribus mulieribus libertatem pepererunt. Harum mulierum una Lutheri venenō ab incunabulis imbuta, agnitaque hac occasione Sanctæ nostræ Fidei veritate virus confestim evomuit, ad Catholicam conversa Ecclesiam æternæ salutis suæ remedium simul invenit. Universim redempti fuerunt tres & viginti ex variis Germaniae Provinciis oriundi, nimirum ex Austria, Bohemia, Bavaria, Belgio, Franconia, Saxonia, Styria, Suevia, Vogtlandia & Westphalia. Accurior hominum delectus institui haud poterat, satis fuit ad impetrandum Redemptionis beneficium Cæsarei militis nomen præsetulisse; dignus enim libertate videbatur, qui pro CHRISTI nomine dimicaverat: erant autem plerique eorum in flore ætatis constituti; unus enim octodecim annos nondum superaverat, alter duos & viginti, reliqui plerūmque trigesimum non transcederant. His omnibus, sicut & illis, quos per intervalla redempti, P. Joannes constanter deinceps diurnum victum præbuit, alios quoque vestibus cooperuit, quod Turcae seminudos detraetis vestimentis vendiderint, vel ita vendidisse interpretarentur; in quorum necessitatibus sublevandis ducenti & nonaginta novem floreni sunt expensi.

Pater alit & vestit redemptos.

Viennam ve- nit Redem- pto.

III. Ad mensis Aprilis initium Sanctiori hebdomade, quā nimirum universi Generis Humani Redemptio a CHRISTO in cruce peracta anniversaria devotione recolitur, omnes redempti cum P. Redemptore iter Segedinò Viennam versus sunt auspicati, quod etiam duodecima die ejusdem mensis salvi & incolumes pervenerunt, ingenti Viennenium applausu excepti. Porro cum sequenti luce, quæ fuit Dominica in Albis pro agendis DEO Redemptori gratiis, ut semper fieri consueverat, instituenda foret Redemptionis processio, id impedivit alia eadem die e S. Augustini aede ad Cathedram S. Stephani Proto-Martyris Basilicam ob averse fam contagionis luem DEO Liberatori in gratiarum actionem indista publica supplicatio, cui nostra quoque communitas interesse tenebatur. Ne autem redempti solemnī ingressu prorsus privarentur, decretum fuit, ut cum nostris Religiosis ad eandem processionem se conferrent, nostrique cœnobii crucem immmediatè præcederent. Sed cum huic nostræ ordinationi Cæsarei

Ho-

Hospitalis alumni obstreperent, sibique debitum locum a redemptis præteri quererentur, redemptos, ut nullus controversiae locus supereisset, nostræ communitati inservimus, eosque binos & binos inter cæteros Religiosos nostros intercalatim incedere jussimus. Atque hœc pædō res ob novitatem magis evasit notoria, omniumque oculos & ora ad se convertit, aliis exoticum hoc spectaculum admiratione prosequentibus, aliis eidem effusè applaudentibus. Hœc modo lite prudenter sublata Ordinis decori perquam honorificè fuit consultum, nemine contra hiscere auso.

1692.

In Procesione
noltris ins-
tuntur.

IV. Nunc de commutatione mancipii infidelis cum fidelis, ut promisimus, tanquam in proprio loco pauca libet differere. Nil in sacro nostro Ordine fuit antiquius, aut magis usitatum, quam emptos, vel alio modò licite acquisitos paganos captivos, servatis servandis, pro Christianis mancipiis commutare, ac ita redimere. Id claris verbis insinuat Primitiva Regula nostra, quæ capite secundo ita loquitur: *Omnes res undecimque licite venant, in tres partes dividantur æquales . . . Tertia verò pars reservetur ad Redemptionem captivorum, qui sunt incarceratedi pro fide CHRISTI a paganis, vel datō rationabili pro Redemptione ipsorum, vel pro Redemptione paganorum captivorum, ut postea rationabili commutatione & bona fide redimatur Christianus pro pagano secundum merita & statum personarum.* Hæc itaque permutatio est secundus modus redimenti captivos, ut præcipue ostendit Leander noster in expositione Regule. Hanc redimendi formam adhuc ante conscriptam Regulam nostram edocuit nos in ipsa Ordinis Institutione semel Parisiis, atque iterum Romæ coram INNOCENTIO III. Summo Pontifice apparitio Angeli candida veste amicti, crucemque cœrulei ac rubri coloris in pectore præferentis, & quod caput est, decussatis brachiis duos captivos Christianum unum, alterum Mauorum amplectentis, quasi alterum pro altero permutaret. Ille idem INNOCENTIUS III. Pontifex Maximus hujus visionis testis ocularis, Ordinisque nostri conditor in Litteris suis Decretalibus ad Miramamolinum Regem Marrochii datis commutationem hanc commendat: *ut melius inquiens, valeant suum propositum adimplere (cùm facilius per commutationem de captivitatis ergastulis valeant liberari) ut paganos captivos emant est concessum; quos pro liberando Christianis debeant commutare.* Ita sanè perfecta charitas non agit perperam, non æmulatur, sed indiscriminatim utriusque gentis commodis, atque utilitati studet, quod tunc potissimum elucet, quando corpora pro corporibus, infideles pro fidelibus, servatis servandis, ut præmonuimus, commutantur; quod cambiō, quamvis etiam infidelibus egregiè consulatur, multò tamen majus emolumentum Christianis accedit, utpotè, qui ab innumeris peccandi occasionibus hac ratione præservantur, & præsentissimis fidem ejurandi periculis subducuntur. Adde, quod hujusmodi permutationibus pagani ab ovili CHRISTI, de quo non sunt, removeantur, qui ad instat luporum sceleratâ suâ vitâ, & enormibus blasphemias Dominico gregi infideli Nunquam desinunt. Quod cùm laudatus Pontifex probè intellexisset, superius